Ast hodierni Physici rectius negant lacrymas cadere in bruta. Haec enim gemitu ac clamore potius quam lacrymis dolorem suum produnt.

Optime sentit hic *B. Sperlingius* in anthropog. p. 274. ut canes feles, aliaque bruta voce et gestibus laetitiam declarantia ridere videntur, vere vero non rident: ita et, cum ejulatu ac clamore dolorem manifestant, lacrymari videntur, et revera videntur. Non quivis humor ex oculis missus lacryma est, simile quid est, lacrymae verae non sunt, sed analogicae, et abusive sic appellatae, sicut et arboribus lacrymas assignant, quae nil nisi humores guttatim proliciti sunt, sine effectus declaratione.

Cui consentit *Goclenius* in dissert. de lacrymis l. 10. dum de his lacrymationem non nisi aequivoce dici, iuste monet. Sicuti enim bruta voce gestibusque laetitiam declarantia ridere dicuntur, vere autem haud rident: sic etiam quoties

ululatu dolorem indigitant, flere vulgo putantur, non tamen flent.

Lacrymatio affectum exprimit, et ipsam animi sequitur tristitiam. Licet guttulae quaedam aquae ex oculis nonnullarum ferarum profluxerint, tamen à guttulis ad lacrymas non valet consequentia. Nam, ut dictum, lacrymae praesupponunt affectum aliquem animi praevium, et tales in hominibus à mentis iudicio proveniunt.

Cervorum lacrymae dictae sordes potius sunt juxta *Scribonium*, et excrementa sanguinis, secundum *Schneiderum*, quas natura eo ablegat, quod iis exitus sat commode per illum locum detur.

Communiter autores ita discernunt: Lamentari est voce aemula, ac tristi oratione calamitatem testari.

Plorare est flebili voce dolorem ostendere.

Plangere est prae dolore pectus vel caput percutere.

Vociferare est non modo dolorem, sed etiam indignationem voce effrenata demonstrare.

Ejulare est elata voce flere, quod maxime est mulierum.

Gemere vero est prae angustia in sonum prorumpere, quod est brutorum.

Alii hanc differentiam faciunt.

Gemitus est proprie pectoris, dum prae angustia in suspiria, et sonum lugubrem erumpit.

Lamentatio et ploratus fit, quum voce querulæ animi aegritudinem aperimus.

Ejula

Ejulatus est fletus, qui fit voce sublata.

Planctus denique percussione pectoris indigat.

Job. Stephan. Meuochius vero comm. in Luc. 23. ait: lamentari est oris, et plangere manuum.

Leg. Valla de eleg. L. L. c. 52. et *Hieron. Laurentus* in sylv. allegoriar. Script. S. p. 449. ubi differentiam inter fletum, luctum, planctum, ejulatum etc. ostendit.

Nullum itaque animal ratione carens emittit lacrymas, has soli homini natura tribuit, iudice *Bartholino* l. 7. Phys. c. 7. *Scharffio* ac *Goclenio*, quia solus anima rationali est praeditus vid. *Anton. Laurentinus Politianus* dial. de risu l. 1. p. 75. hinc lacrymari, ceu ridere ejus proprium $\pi\acute{\alpha}\theta\omicron\varsigma$ vulgo habetur. Nam fletus risui est contrarius, et contrariorum commune est subjectum: jam vero quia solus homo vehementissime cietur ab affectibus animi variis, ergo in solo etiam homine lacrymae adsunt verae, et fletus hominibus tantum competit ratione utentibus.

Quod si vero quandoque contingit, ut brutis oculi stillent, humores isti non ab interno aliquo affectu proficisci judicandi sunt, sed à causa quadam externa v. g. aëris, vel Solis, vel venti impetu, aut pulveris in oculos illapsu vid. *Nicander Jossius* de fletu cap. 1.

Verbo: homini, uní animantium, lacrymarum fluor et luctus datus est, confer. *Plinius* in praefat. l. 7. Hist. nat. ac solus homo laetatur et

contristatur leg. *Zacutus Lusitanus* in praxi histor. lib. ult. c. ii. p. 639. et *Joh. Euseb. Nierembergius*.

Hac ratione *Franciscus Salinas* in jon. qv. 10. p. 361. ostendit quantum homo caeteris praestet animantibus, ob lacrymas nempe et planctum. Cum enim soli illi, inquit, inter animantia luctus in nativitate datus, solus etiam Princeps, et omnium Dominus factus: lacrymae illae facile constituunt hominem in felicissimo supra caetera terrae animantia statu, imo jam puerulus possessor coeli per lacrymas dicitur. Ex ore enim infantium et lactentium perfecit sibi Deus laudem, quia nescii sunt loquelae.

Praecipue vero in adultis anima in sanguine residens, si quid adversi sentit, commovet sanguinem, hic ira, gaudio ac moerore turbatur in vasis cordis majoribus, ut de his nunc sursum nunc deorsum vehementius pellatur. Est vero humanae naturae proprium ita agitare sanguinem, ut ex eo tenuissimus et maxime liquidus humor per vasa oculorum exstillet, qui lacrymarum nomine venit, verba sunt *D. D. Schneideri* l. 3. de catarrh. p. 374.

Opportune offert hic se **QVAESTIO** ventilanda **DE SEDE ANIMAE**, de qua antiqui Philosophi pugnacissime disputare soliti fuerunt.

Alcmaeon hanc in capite habitare, et principem vim obtinere opinabatur, quod sensus omnis, id est audiendi, et videndi, et odorandi ministra membrum in capite essent locata, quorum omnium viae ad cerebrum

ebrium ferrent, autore *Schneidero* lib. de offe cribri-
orm. p. 373. *Strabo* in ea capitis parte, quae superci-
is respondet, *Xenocrates* illam capitis vertici affi-
navit, *Herophilus* eandem in cerebri ventriculis
eu concavitatibus, tanquam in coelo crySTALLINO,
esidere credidit, *Erasistratus* in meningibus, *Gale-
us* in cerebri substantia, *Democritus*, *Plato*, et
Leonhartus Fuchsius in toto cerebro, *Cartesius* in
landula pineali, *Herodotus* in auribus, *Blemor*,
criptor Arabicus, in oculis, leg. *Wagenseilius* in
ota p. 1016. *Capivaccius* in pudendis, Neoterici
n centro ovali, seu nobilissima cerebri parte.

Helmontius in ventriculo, cujus verba haec
unt: locus animae centralis est orificium stoma-
hi, non secus atque radix vegetabilium est locus
italis eorundem. In hominis medio corporis
runco est stomachus, qui nedum faccus vel pera
est, aut ciborum olla, sed in stomacho, praeser-
im ejus orificio, tanquam centrali puncto atque
radice stabilitur evidentissime principium vitae,
igestionis ciborum, et dispositionis eorundem
ad vitam. Itaque animae sensitivae radicalis to-
us est in Archeo vitali stomachi, statque manet-
que ibidem tota vita.

Insuper prisci quidam Philosophastri somnia-
unt ossiculum unum majus ex sesamoideis, in pol-
lice pedis situm, esse habitaculum animae, Arabes
vocant Albadaram, fabulanturque Rabbini ex hoc
hominem, tanquam ex femine in extremo die
esse resuscitandum, probantque ex Psalm. 34. v.

21. Consulatur *Thomas Bartholinus* de luce hom
et brut. p. 103. Sed accurate hanc traditionem
refutat *D. Fridemannus Beckmannus* de novissimi
hominum p. 140.

Alii vero ossiculum Luz in spina dorsi, post de
cimam octavam vertebam ossi sacro inferius an
nexum, originem et semen esse resurrectionis fa
bulantur, hoc Hebraeorum Scriptores neque a
qua, neque igne, neque alio elemento corrumpi
nec ulla vi externa v. g. mallei, aut molendinae
frangi, aut conteri posse nugantur, qua de re
conferatur *Job. Lightfoot* in Hor. Hebr. et Talmud
in joh. p. 1073.

Tertullianus de dentibus judicavit in iisdem se
men futurae resurrectionis quasi latere, quia in
corrupti adhuc post cadavera corrupta reperiun
tur, hinc *Scaliger* scribit in Exercit. 191. d. 2. lapide
sarcophago totum corpus absumi intra 40. dies
exceptis dentibus: unde fortassis hominem, prius
quam genito dente, cremari mos gentium non
fuit, quia tenelluli ac medullosi infantes igne pe
nitus absumuntur leg. *Job. Jac. Chiffletius* in crit
Historic. de lint. Christ. sepulchral. p. 5.

Ex eadem ratione Veteres elapsos et erutos den
tes summo studio sepeliebant, tanquam
ortus sui principia, qui mos etiam nunc apud
quosdam populos perdurat, v. g. apud Italos, Se
ptentrionalioresque populos referente *Tb. Bar
tholino* de luce hom. et brut. p. 103.

Porro *Parmenides* pectori toti animae thronum
adju

judicavit, *Diogenes* arrieris cordis, *Aristoteles*,
Duncanus Liddelius, et *Hieron. Montaltus* cordi ipsi,
 ui et Theologi communiter assensum praebent,
 inde vocabulum COR secundum tres ejus literas
 Cameram Omnipotentis Regis interpretantur, ju-
 ta 1. Corinth. 3. v. 16. Verum hi continens sumunt
 ro contento: hac de materia leg. *Ludovic. de la*
Forge Tract. de ment. hum. ejus facultat. et funct.
D. Schneiderus de nat. somn. l. 3. de vera sede fac.
 nimae princ. et *Isaac. Casaubonus* animadv. in
 Athenaeum l. 15. c. II.

Alii addunt, quod cor formam habeat trian-
 gularem, versus coelum pateat, et versus terram
 oclusum existat.

Nos potius, qui artis Medicae praecepta, quan-
 tum possumus, Scripturae consentanea exhibe-
 mus, ut harmonia sit Medico-Sacia (quoniam quo-
 undam Medicorum opiniones atheismum fere
 capiunt) asserimus, sedem animae regiam esse in
 angvine, et sanguinem ejus instrumentum, vehi-
 culumque existere primarium, non tam ex an-
 tiquissima opinione, vim vivendi scilicet in san-
 guine inesse (ita enim prisca inveniunt: *Δύναμις τῆ*
ἐν θρώτι καὶ ζωὴ ἐστίν. Haec a Plutarcho refer-
 ur ad Homerum) quam sequentibus rationibus.

I. enim anima cum sanguine in toto corpore,
 et omnibus in partibus est praesens, ac per sangui-
 nis fluxum et motum, mediantibus venis et arte-
 riis, omnibus membris vita unice communicatur,
 usque adeo, ut, illo ipso denegato, partes hae vita
 priven-

priventur, quod ex forti ligatura, arteriarumque obstructione, magnisque vulnerationibus patescit.

Quod si enim magna in vulneribus fit sanguinis effusio, anima deficit, et vita abbreviatur, etiam in venae sectione larga lipothymia statim oritur, et in nimia ipsa mors v. g. ex apertis manuum et pedum venis, quali mortis genere obiit Seneca iussu Neronis, referente Dione p. 713. Plura Exempla congeffit *Job. Laurent. Bauschius* de lap. haematit. p. 2. ergo cum sanguine detracto ipsa anima corpori eripitur, ac vitae dispendium inducitur.

Quocirca *Helmontius* de febr. c. 4. venae sectionem praesidium furtivum ac insanum nominat citraque venae sectionem feliciter curari febriente asserit, quippe cum Deus et natura sufficientia fecerint sordium quarumcunque emunctoria, ita ulceratione venarum opus non sit pro febrium victoria, quod et approbat *Thom. Willisius* tract. de ferment et febr. p. 103. et 166. nec non *Fr. Osvald Gvems* in arbor. integr. et ruinof. hom. p. 467 (Nil dicam de aliis sanguinis profluviis praeternaturalibus, quae cum noxa ac interitu homini fiunt.)

II. Celeberrimus *Harveus* crebra vivorum dissectione expertus est, moriente jam animali, et quiescente cordis, ejusve auricularum pulsatione in ipsa sanguine undulationem quandam adhuc, et obscuram trepidationem, sive palpitationem (extremum vitae indicium) reperiri: quae semel profus extincta, nullam postea ad vitam revertentem

sper

spem esse, et *Walaenus* motum sanguinis satis celerem in venis vidit, exempto e corpore corde.

III. Stabilimus assertionem ex Sacrarum Litterarum fontibus, ut *Genes.* 4. v. 10. et c. 9. v. 4. et 5. *Levitic.* 17. v. 11. et 14. ubi metonymia est causae pro effectu. Anima enim ponitur pro vita, quippe quae ejus effectus est, aut metonymia adjuncti pro subjecto, et notatur sedes, vel vehiculum animae, uti dudum ex *Hesselbeinio* observavit *Meisnerus* in *Philos. sobr.* P. 1. sect. II. qv. VIII. ac denique *Deuter.* 12. v. 23. (Anima namque brutorum est ipse sanguis, anima vero humana est in sanguine, iudice *Stephano Roderico Castrensi.*) Hinc et antiqui Philosophi crediderunt sanguinem esse animam, unde *Virgilius*.

Purpuream vomit ille animam.

Et alio in loco:

Una eademque via sanguisque animusque sequuntur.

(An vero eadem ratio fuerit, cur et in N. T. visum fuerit Spiritui S. fidelibus interdicare sanguine et suffocatis, *Actor.* c. 15. v. 20. 28. 29. et c. 1. v. 25. Theologis excutiendum relinquimus.)

Id quod mors *Senecae* probavit animam cum sanguine exhalantis, prout antea dictum; attestante *Tacito* atque *Christian. Matthiae* in *Theatr. Hist.* p. 505. (quamvis enim non sit ipsa anima, tamen ejus est vehiculum.)

IV. quia sanguis movetur ad motum animae. Effectus enim sunt animae effectus, ac produnt
se

se per sanguinem. Sanguis animae, et anima sanguini mutuo servit, hinc ejusmodi sanguinis motus eorumque variationes necessario ab insita anima ac impellente inferuntur.

Sic in ira anima cum sanguine effervescente incipit, partesque solent efflorescere à majori sanguinis copia ad genas appellente: in terrore sanguis in momento refugit ad cor, extrema relinquit ac stagnat quasi ad tempus in vena majori, hinc fit, ut partes algeant, corpusque palleat.

In moestitia longa itio sanguinis in orbem tardior, ac quasi pigrescit: in libidine fit sanguis spiritu turgidus: in gaudio floridus per corpus manat, ac quasi vividus redditur.

Si homo conscientia ictus est, non constat color faciei. Nunc enim palleat, nunc rubore suffunditur, quod iudex probe observat: in pudore tandem sanguis in faciem, ceu velamentum effunditur. vid. Psalm. 44. v. 16. ubi *Pagninus* ita vertit: omni die verecundia mea coram me est, et pudor faciei meae operit me.

Andreas Rivetus Exercit. 27. in Genes. eleganter scribit, quod erubescencia sequatur pudorem cujus est effectus, ita accidit, ut natura quasi egrediatur ad velandam faciem verecundantis, vel ad turpe repellendum, id obtinetur sanguine per faciem diffuso, velut tenui purpureoque velo.

Franciscus Vallesius in sacr. Philosoph. p. 80 haec omnia breviter quasi in fasciculum completur his verbis: Sanguis per iram fervet, per timorem
more

orem fugit, per moestitiam pigrescit, per gau-
um effunditur, per pudorem in faciem occurrit.
Proinde *Servius* concludit: sanguis aut anima
t, aut animae sedes; jam vero per se anima non
t, sed in eo praecipue vigent spiritus vitales,
oad sensum nostrum.

Quomodo vero anima in sanguine sit, ita ex-
icari potest: Nomen animae, quod in Scriptu-
s frequens est, pro vita accipitur, quae sanguis
citur, vel in sanguine esse, propter spiritus vi-
les et animales, qui animae organa, et virtutis
us vehicula sunt, et è sanguine evaporant, non
od sanguis proprie vita sit, vel anima, hinc aut
fuso spiritu cum sanguine, aut suffocato, ani-
al interire necesse est. Sanguis ergo dicitur vi-
ntium anima subjective, quatenus anima inest
ngvini.

D. Daniel Cramerus in der *Biblischen Ausles-*
ng p. 144. consentit h. v. Das Blut ist die
Seele / verstehe in den Blute / mit / unter / und
y demselben ist die Seele. Eodem ergo res re-
t, inquit *Gvil. Harveus* in *Exercitat. de generat.*
imal. p. 323. Si quis dicat animam et sangvi-
m, aut sanguinem cum anima, vel animam
m sanguine omnia in animali perficere. leg-
thofred. Voigtium in *delic. Phys.* p. 77. Omitti-
us autoritates summorum virorum v. g. *Harvei,*
eustingii, Bauschii, Backii, Reekii, Vogleri, alio-
mve. Sic *Empedocles* quoque sentiebat animam
in san-

in sanguine consistere, unde insidiari sanguini
idem est ac vitae. Proverb. i. v. ii.

CAPUT VII.

DE

VAGITU SEU PLORATU
FOETUS IN UTERO.

Quoniam fletus iste praesupponit respiratio-
nem, ante omnia ventilanda est quaestio
AN FOETUS IN UTERO RESPIRET?

Veteres pro parte negativa stant, horumque
causam suis rationibus munitam strenue agit *An-
dreas Laurentius* in *Anatom.* l. 8. quaest. 26. Sim-
iliter ex neotericis negat respirationem in foet
Alexander Maurocordatus libell. de motu et usu
pulmonum p. 100. Rationes earum potiores sunt
quod foetus non posset haurire aërem, deinde
quia liquor innatat, si respiraret, facile in suffoca-
tionem incidere posset.

At contrariam in partem eandem affirmat *Hip-
pocrates*, *Boyleus* in *Exp. Phys. Mech.* *Deusingius*,
Bartholinus, *Harveus*, *Schvvammerdammius* alii
sequentibus fundamentis: quia adsunt causae natu-
rales, et instrumenta voci edendae sufficientia, ac
videlicet, ac pulmones. Quod si enim aër longe sub-
tilis, per inconspicuos porulos, intra testas ovarum
solidiores, se potest insinuare, et has quasi transve-
litare, quod probatur ex pullis, qui ultimis tem-
poribus, quandoque biduo, vel triduo ante exitum
pipiunt, intra testas adhuc conclusi, hac de
le

g. *Levinus Lemnius* de occult. nat. mirac. p. 33.
ocvero absqve aëre, et respiratione fieri haud pot-
est.

Pipitus hic manifeste deprehenditur, si quis au-
tem ovis propius admoverit, teste *Boyleo* in expe-
rim. phys. mechan. de aer. vi elast. exp. 41. p. 144.
urbas has ac motus foetus grandioris in ovo dum
allina incubans in nido senserit, ova pedibus suis
evolvit, et accommodat sese instar matris fidelis,
vae plorantes et inquietos infantes aut in brachio
ut illuc sedulo ab uno latere in aliud movet, do-
cec placati fuerint, aut in cunis agitatur, donec
lande iterum quiescant, referente ita clarissimo
naturae Scrutatore *Gvilielmo Harveo* in Exercit.
e generat. animal. p. 50. et 87. item ut commo-
torem situm pullo intus incluso praebeat, secun-
dam *Systema Phys. Gothan.* p. 626.

Cortex enim ovi est porosus (hinc, ovum co-
mum sudorem quasi per poros guttatim emittere,
quotidie videmus) quare per poros hosce non so-
lum calor incubantis, sed et aër pro spiratione
foetus penetrare potest: multo magis per poros
corporis foetus magis patulos, non loquar de trans-
piratione, cum aër potens sit omnia penetrare,
iam secundinarum rariorem texturam, metalla-
e solidissima permeat, cur non tenerum em-
brionis ergastulum, poris infinitis patulum?

Deinde quia respiratio in foetu debilis, ideo
non copiosum aërem non postulat. Porro certum
est foetum demum alimenta per os haurire, quod

perfecto sine aliquali respiratione fieri nequit, ipsi vero chylo ac sanguini aer est immixtus (sicu aer aquae) facile ergo pulmonibus communicari potest, pro leviori respiratione. Dum enim utero clauditur, aere perexiguo indiget, juxta *Job. Veslingium* in observ. et Epist. Med. p. 51.

Unde *Hippocrates* scribit: sufficit embryoni modica spiratio, pro suo modulo. Itaque tantum aeris, quantum foetus in utero pro vita sua tuenda requirit, facile per matrem, ejusve arterias ipsi suppeditari potest, secundum *Gregorium Nymanmannum* dissert. de vit. foet. in uter. p. 38. humorumque nutritius foetus, à matre deciduus, aeris copia proportionata est imbutus.

Praeterea, stante sententia firma, dari circulationem sanguinis in foetu, autore *Jul. Caes. Arantio* de foetu humano p. 46. *Gualtero Needham*. c. format. foet. p. 122. *Georg. Frideric. Rallio* in disqui medico-phys. de generat. animal. p. 322. 326. 327. *Anton. Deusingio* de motu cord. et sang. p. 75. et 8. *Job. Veslingio* in Syntagm. Anatom. c. 8. *Barthol. lino* in Anat. Reform. *Timaeo* in cas. Medic. l. c. 24. *Hermanno Conringio* de sang. generat. et motu. *Slegelio* comm. de mot. sang. contr. *Riol.* c. aliisve, consulantur quoque *Act. Erudit. Lips.* an. 1693. p. 231. quippe quae cum vita incipit ac desinit haec autem absque sero, et aere immixto fieri nequit, quoniam sanguinem mobilem fluxilemque reddunt, prout ostendit *Jacobus de Back* in disse. de corde, ut et *Hieronymus Barbatius* in disse.

e sang. et ejus sero, exinde firmiter concluditur
 etum in utero respirationis habere materiam
 sufficientem.

Ultimo cum omnis suctio pulsionis quaedam
 species, illa vero ab aere ambiente compulso
 efficiatur, impossibile est ut lac uterinum à foe-
 ta absque aeris adminiculo fugatur.

Consentientem habemus *Gualterum Charle-*
mem in Exercitat. physico-anatom. p. 166.

Nimirum cum pulmonum motus in embryone
 sane remissior sit, et placidus, adeo ut affatim
 exequant sanguinem excipere, dimittereque ad
 arteriam venosam tanto amne, quanto ad motum
 cordis continuandum videatur requiri, quapro-
 pter visum est Naturae peculiare illos ac extraor-
 dinarios ductus fabricare, per quos sanguis debi-
 ta quantitate cordi convenientius suppeditetur, ne
 efficiente illius torrente hujus quoque deficiat
 motus ad perennandam vitae flammulam adeo
 necessarius. Prolixius de circulatione sanguinis
 in foetu leg. *D. Job. Bobnium* in circul. anat. phy-
 col. p. 33.

Nil obstat itaque haec difficultas, quin constan-
 ter credamus embryonem placidissime quidem,
 in modulo suo, et in proportione ad cordis mo-
 tum (qui etiam placidior multo, quam in lucis
 obscura gaudentibus debet censer) ante natalem
 diem respirare.

Vanus quoque hic est metus autorum quorum-
 dam, qui ex suctione alimenti foetus in utero,

quam *Hippocrates* *Cous* sect. III. lib. de carnibus p. 31. expressimis verbis affirmat, suffocationem fieri sibi imaginantur. Non enim tanta chyli copia adest in utero, quanta in mari, vel aqua, sed ex observatione *Nymmani* vix unciae VI. VIII. aut X.

Maurocordati igitur simile est nullum, tuto potius foetus os aperire potest. Liquor enim nutritius non asperam arteriam, sed gulam ingreditur: sic adultos videmus inter edendum respirare, non tamen suffocari, et posito, adesse nutrimenti copiam in utero, tamen foetus saltem tantum exsurgit, quantum appetit, ac necessarium est, ne propter necessitatem respirationis os semper apertum habere debet, quia ejus modica respiratio penares celebrari potest, ergo diu os clausum tenere potest.

Praemissis his praemittendis firmissime jam concludendum esse censeo, ejulatum ac vagitum foetus in uteri angustiis absque aeris ope edi non posse, quia nulla vox contingit sine aere. Sunt equidem autores, qui vagitum uterinum fabulosum agnoscunt, et sonitum potius esse, et à murmur flatuum in intestinis matris ortum, contendunt sed contra experientiam.

Quod vero hic sit rarus, ratio praeter propter est, quod non in omnibus foetibus aer copiosus in pulmonibus colligatur, et abundet, sed is per poros cutis excludatur: deinceps requiritur, ut aer is, abundanter in pulmonibus non nisi à foetu rebus bustiore ad asperam arteriam, et laryngem allisus

ejus

ejusmodi sonum formet: tertio à matribus is sonus non semper attenditur.

Quod si itaque experientia quotidiana certum est pullos in ovis quandoque pipire, uti paulo ante demonstravi, imo catellos in utero materno lassasse, prout meminit *D. Georg. Balthasar Metzgerus* disp. de vit. foet. in uter. thes. II. et *D. Mich. Bernbardus Valentinus* vagitum uterinum in mure minore observavit in muscipula, leg. *Ephemered. Curios. German.* ad ann. 1691. p. 216. Cur negandum esset vagitus uterinus in foetu humano, non ideo.

Nam exempla prostant innumera, quae refert *Veinrichius* tract. de monstr. cap. 26. *Job. Finceus* tract. de miraculis *Andr. Libavius* P. II. singular. p. 287. *Gvalter. Needham* in disquisitione anatom. de format. foet. p. 96. *Robert. Boyleus* in experiment. Phys. Mechan. p. 465. *Paul. Fridelborn.* in Chron. Stet. I. 2. p. 150. *Petr. Borellus* in Histor. et observ. Medico-Phys. p. 254. *Camerarius* in Memorab. Med. Cent. II. *Job. Udalricus Rumlerus* in observ. à *D. V. Velschio* edit. obs. 97. p. 58. *Caussinus* 3. Hier. §. 2. *Salmasius* in resp. ad *Beverovicium*, *Luitfeldius* in Hist. Christiani II. Regis, item *Ephemered. Cur. Germ.* ann. 1688. p. 86. ann. 89. p. 97. et ann. 91. p. 225.

Nuperrime quoque *D. Josephus Ignatius Michel de Moscbau*, in illustrissimi Comitis filio secundo nato, anno 1693. annotavit, quod, antequam nasceretur, clarissima voce fleverit, ita

ut omnes adstantes audiverint, qui adhuc optin
valet.

Vagitus hosce multi plane praeter naturales e
judicant, quia plerumque aliquid mali vel foeti
vel parentibus, vel urbi, vel Principi, vel Reip
blica, vel toti Regioni, v. g. bellum perniciosum
aliaque infortunia praefagiunt.

Verum par ratio est ac Cometarum, calamitat
varias quoque portendentium, et tamen causas n
turales habentium, quas B. D. Sennertus l. 4. pra
p. 375. tribuit rei alicui molestiam foetui afferen
eundemque stimulantem ad flebilem vocem ede
dam, qualis est v. g. longa in utero mora, def
ctus item nutrimenti, nec non vexatio morbi a
cujus, quibus infantes quoque in utero saepe
borant, unde sinistrum augurium nonnulli ca
potius quam consilio naturae adscribunt, Con
latur hanc in rem *Adrianus Spigelius* in Epist.
incert. tempor. part. p. 79. *Kerckringius* in spicil
Anat. p. 118. *Hildanus* Cent. IV. observ. 56.
Miscellan. Cur. Germ. ann. 70. p. 132. et 150.

Interim cum D. *Balthas. Timaeo à Guldenk*
in casu Medicinal. p. 222. concedimus causas
vagitûs naturales quandoque à causa superiori
citari.

CAPUT VIII.

DE

RATIONE, CUR QUIDAM FACIL
QUIDAM DIFFICULTER LACRYMENTUR

Ordinarie quidem in humano genere omni

x aeqvo commune est lacrymas emittere; extra-
rdinarium vero, ac rarum habetur reperiri aliquos,
vi nunquam in vita plorarunt, talis fertur fuisse
hocion, Dux Atheniensium, qui à *Plutarcho* in
pophtegm. § 187. describitur, quod à nemine la-
rymari visus fuerit, ut et Socrates, qui in tota vi-
a nec risit nec flevit, ac nec à nuptiali laetitia, nec
lius diei tristitia, qua venenum hausit, variari
otuit, prout refert *Job. Ferdinand. Hertods* in
rologia p. 195.

Plurimum hic valet naturae proprietas, item
nimi inductio et educatio: hujus sanguis animi
notionibus facile, illius minime movetur, quare
le ex fonte, hic autem nunquam lacrymas pro-
ndit. Qui natura minaces sunt, pertinaces ac
ruculenti, raro, etiam in summis miseriis, fle-
e solent, hinc malefici nonnulli siccoculi sunt, ac
umiceos habent oculos, ut *Comicus* loquitur:
ic sagae quaedam sunt illacrymabiles, etiam in
urissima tortura, summisve cruciatibus, quam
ateriam sagaciter ventilat *Keckermannus*, nec non
). *Job. Fischardus* in consil. p. 78.

Sprengerus quidem in malleo malefic. P. III. qv.
p. 557. pro certo lamiarum seu sagarum indicio
abet, si quae foeminae, magiae accusatae, inque
idicium productae, lacrymas non fundunt.

Cui adstipulatur *Henric. Institor* de inquisit.
um inquit: Compertum est, etiamsi ad lacry-
andum conjurationibus hortetur et compella-
ur, si malefica existit, lacrymas emittere non

potest, licet det flebiles gestus, et ex sputo genas oculosque humectet, item *Job. Bodinus* in daemolog. l. 4. c. 1. *Matth. Berlich* P. 4. concl. 4. num. 60. *Paul. Grillandus* in Tr. de Sortil. p. 9. v. 3. *Wolfgang. Hildebrand* in praestig. magic. descrip. p. 255.

Verum hoc dubium fallaxque est indicium, quo consulendi sunt ICTI ut *Henry Boguet*, *Theodorus Reinckingius* in responso juris de procel. contra Sagas nulliter instituto q. 3. n. 468. et *Aug. Lerchmeyer* apud *Dedekenium* Volum. 2. sect. sub tit. von Zauberey p. 420. item *Binsfeld* in comment. ad Tit. Cod. de malefic. indic. 12. p. 750.

Licet enim sint, qui impotentiam flendi pro signo magiae venditent, ut *Paul. Zachias* in quaest. Medico-legal. qv. 1. n. 4. si scilicet venefica coram iudice lacrymas cohibere solet, quarum formula refert *Oldekop* Tr. 4. obs. 14. v. 2. sed hoc ipsum satis refutat. Lacrymas enim effundere aliis facile est, aliis difficillimum, et in se plane indifferens, quod adesse et abesse potest nocentibus, et innocentibus.

Proinde quod sagae lacrymas effundere haurire queant, id pro inani ac frivolo admodum signo reputat *Mart. Derio* l. 5. sect. 4. *Job. Georg. Godelmannus* tract. de magis, veneficis, et lamiis, nec non *Thummius*, et *LindenSpiur* aliive, cum fieri possit ut sit talis quarundam constitutio corporis.

Denique *Ericus Mauritius* in dissertat. p. 110 sequen

sequens responsum Facultatis Juridicae Tubingen-
 is consignavit: Daß die Verhaffte ohne Zäh-
 ren geweinet habe / daran doch der Gemeine Un-
 verständige in dergleichen Fällen viel sieht / und
 es etwan für ein unfehlbar indicium der Hexerey
 halten thut / hat wenig oder gar nichts zu bedeu-
 en / denn viel ehrliche Mann und Weibes Per-
 sōnen gefunden werden / die nicht anders weinen
 können / und hat solches seine natürliche gewisse
 Ursachen / wovon die Medici gar hübsch schrei-
 ben. Aus welchen denn unschwer zu verstehen /
 daß dergleichen Weinen ohne Zähren pro nullo
 indicio zu halten.

Praedictus *Sprengerus* sequentem rationem dat :
 quod si, inqviens, causa impeditenti fletus in-
 maleficis quaeritur, potest dici, quod, quia gratia
 acrymarum in poenitentibus praecipuis donis ad-
 cribitur, cum coelum penetrare, et invincibi-
 lem vincere humilis lacryma à *Bernbardo* dicitur,
 nulli dubium, quin et daemone, salutis inimico,
 displiceant, unde et summis conatibus illas impe-
 lire nemo ambigat, ut finalis impoenitentia po-
 tius introducatur.

Nos vero dicimus: non solum sagas ob artes
 magicas ac praestigias, ob pactum et consortium
 Diabolicum interdum fieri insensibiles ad dolores,
 sed etiam contumaces, pervivaces, et pertinaces,
 unde ex obstinatione, ac obduratione animi lacry-
 mas cohibent. Sic deprehendimus saepenumero
 in pueris immorigeris tantam mentis duritiem,

ut, licet virgis et flagris male mulctentur, attamen nec ad unam lacrymam incitari queant, ita, ut hos citius flagris discidisses, quam vel unam lacrymam excussisses. Hinc *Gregorius*: flagella moderata lacrymas provocant, immoderata quodammodo obdurare solent.

Deinceps in magnis et insolitis, in subitis et ex improviso incidentibus animi pathematibus, consternationibus ac perturbationibus plerumque accidere solet, ut lacrymae non fluant, sed stupore quodam retentae non emittantur.

Etenim mala atrocia ejus sunt naturae, ut sic rigescat homo, et obstupefiat, ut flere prorsus nequeat: saepissime doloris magnitudo, et tristitia vehemens recens oborta lacrymas inhibet, et plane tollit, ut ne guttula quidem cadat. Stante enim ad tempus sanguine cum spiritibus, ex repentino recurso, stagnat simul et ejus serum, ac consequenter lacrymae hinc *Phaedra* apud *Senecam* inquit: curae leves loquuntur, ingentes stupent.

Hoc etiam apparet in maleficis, qui ducuntur ad mortem, hi minime lacrymantur, sed toti stupore quodam correpti sunt, ac quasi insensati. Item, sicut in vulneribus gravioribus, ac improvisis non statim sanguis fluit, sed ad tempus stat et inhibetur: non secus animus subito dolore percussus lacrymas sistit, nec erumpere easdem permittit, mox autem cum cor dolorem sensim sensimque quasi concoxerit, dolorque animum remiserit, incipiunt large lacrymae fluere. Quare an

gute ac nervose scribit *Casp. Sanctius* comm. in *Esaiae* c. 21. stupor subitus lacrymas prohibet.

Id apud *Herodotum* testatur *Amasis*; apud *Thuanum* *Anna Atestina*, quae, cum nuncius ei esset allatus de caede filiorum, ingenti luctu stupens lacrymas suppressit: apud *Tacitum* uxor *Arminii* captiva, quae neque voce supplex, neque victa in lacrymas, compressis intra sinum manibus, gravidum uterum intuebatur.

Comprobat etiam exemplum Tragicum *Emanuelis Sofae*, naufragi, hic, cum ab *Aethiopibus* spoliatus, una cum conjugē et liberis nudus, in arena sterili relictus, cogeret uxorem liberosque, fame ac moerore confectos, in sabulo sepelire, nullas, his in maximis calamitatibus stupore nimio correptus, lacrymas emisit, item historia *Marcii Coriolani*, in exilium missi, qui, à matre et conjugē aliquantulum semotus, immotis ac siccis oculis, instar lapidis, absque lacrymis ullis stetit, recensente *Halicarnassaeo* l. 3. antiqvit. Roman. et *Cammerario* in meditati histor. Cent. II. c. 26.

Talis stupor quoque erat *Mariae*, hinc *Joh. 19. v. 25.* stetit saltem juxta crucem dicitur, non vero planxisse, ac lamentasse instar aliarum mulierum *Luc. 23. v. 27.* Nimirum consternatio gravissima figebat lacrymas, hinc *Erualdus* ita: pectus maternum immanitate doloris arctatur, suspirat intrinsecus, et erumpentes revocat lacrymas; eo amplius autem anxietas intumescit, quo egredi prohibeatur.

Dein-

Deinde formido imperabat, dolori silentium ac judaeorum torvi oculi illos turbines suffocabant, ergo, clauso tanti doloris tormento, intrinsecus alium vultum exhibebat.

Infantes contra ac senes ad fletum proni exsunt, cujus rei rationes reddere conatur *Cartesius* de pass. anim. P. II. art. 133. et *Rodericus a Casti* l. 4. de nat. mul. c. 7. Nimirum propter abundantiam feri lacrymas faciliores edunt pueri et puellae. Nimia namque scatent humiditate, et meatus habent laxos, hinc et quoad animum sunt molles.

Par ratio est in senibus jam repuerascentibus, scilicet ob copiam lymphae seu feri, idcirco catarrhi sunt obnoxii v. g. coryzae, tussi, sputationi continuae, excretioni mucosae, ac lippitudini lacrymosae, ob sanguinis defectum, ac refrigerationem prout prolixius ostendi in *Tractatu meo de Sen* *Salomoneo* annotat. ad vers. 2. Ecclesiastis.

Idem iudicium ferendum est de nonnullis, qui ab apoplexia liberati, et in vita servati fuerunt, sed in omni vita fracto fluxoque sunt animo, adeo ut subinde aut levi de causa, aut sine causa illacrymentur.

Exemplum refert *Bernhardus Verzascha* Exer. de apoplex. de viro nobilissimo, hic, quando consanguineis et adstantibus alloquebatur, pro responsione lacrymas profusas, et miseranda suspiria dedit. Ratio enim ejus erat exigua, et ab apoplexiae malo infirmata, corpus praeterea phle-

ma

nate inebriatum, quare ex ejus ore balbutiente
emper ingens humorum seroforum copia efflue-
at, quae causa saepe est apoplexiae.

Similem in modum gulae dediti, qui variis po-
nibus corpus quotidie cumulant, faciles sunt ad
crymas egerendas, quas vulgus ideo *Bier-
Chränen* cognominat. Qui enim largiter bi-
unt, largiter flere queunt, hinc moesti homines,
et lacrymis nimis sitientes, sumto potu largas ite-
um mittunt lacrymas, quare harum finis haud
se potest.

Recte proinde scribit *Zacutus*, lacrymas nihil
aliud esse, nisi humoris potulenti portionem, quae
per dilatationem aut compressionem venarum o-
culorum foras erumpit, hinc *Atbanasius* in oper.
om. II. p. 362. ait: quidam ex vino lacrymantur,
Poeta:

Est qui perfusus vino lacrymatur, et est qui

Nullum ridendi novit habere modum.

(Scilicet pro ratione temperamenti ac morum
cujuscunqve)

Et *Homerus*.

ἢ δὲ δάκρυ πλώσει βεβαρηότα με φρένας οἴνω

Meque gravem vino lacrymas effundere dicat.

De his factum est jam tritum sermone et vetusta-

proverbium Teutonicum, quo tales dicuntur

plorare miseriam ebrietatis. Plura de lacrymis

priorum suppeditat *Casp. Caldera* in tribunal.

Medico-Magic. p. 395.

(Omit-

(Omittam verba facere de hydrophobis, quos lacrymas comitari tradit *Caspar Barthius* in adversar. p. 1743.)

Quid dicam de foemellis, occasione qualicunqve, vel etiam levissima illis oblata, ac data, ad ploratum pronissimis, et lacrymis quasi ludentibus? de quibus Poeta ita:

Neve puellarum lacrymis moveare caveto,
Ut flerent oculos erudiore suos.

Nimirum quia in his sanguis est frigidior, humidior, et aquatior. Audiatur Hippocrates, Medicorum parens, de natura pueri, et lib. de vitæ ratione h. v. τῶν δὲ πάντων τὰ μὲν ἄρσενά θερμότερα, καὶ ξηρότερα τὰ δὲ θήλεα ὑγρότερα, καὶ ψυχότερα. At vero inter omnes, mares quidem calidiores et sicciores sunt, foeminae vero humidiores ac frigidiores.

Cui suffragatur *Aristoteles* l. 4. de generat. animal. c. 1. et 6. *Plato* l. 5. de republica, nec non *Galenus* passim variis in locis. Hac de causa corpus earum est mollius, caro magis flaccida et delicata, ingenium infirmius, ac mobilius, animus timidior, et ad sudorem ac fletum proclivior eandem ob rem etiam citius terrore afficiuntur, et ad misericordiam facilius invitantur. Qualis enim habitus est sanguinis, talis quoque est animi et sanguis movetur ad motum animae, quoniam ejus vehiculum est ac instrumentum primum.

Cum itaque mulieres tenuiorem serosioremqve habeant sanguinem, adeoque magis mobilior

rem

em, exinde leviter ira incalescunt, sunt loquaces, animusque earum facillime commovetur, et ad gaudium atque alterationem concitatur, atque facile rursus sedatur, hinc itidem lacrymis abundant, et in affectibus animi temperare sibi nequeunt, sunt inconstantes, et uno fere momento nunc risum, nunc lacrymas edere possunt.

Quapropter natura, semper provida, earum sanguinem voluit purgari, juxta lunae phases, quippe quae dominatur humoribus, propter analogiam microcosmi cum macrocosmo, cujus expurgationis beneficio innumeras effugiunt aegritudines.

Accedit, quod in mulieribus per vitam sedentariam, et cochleariam humores sanguinis excrementitii cumulentur, et in sanguine ferventur, ubi in vivis, excitato per laborem calore, absumuntur, ac sudore ejiciuntur, unde rusticorum filiae, et quotidianos labores motusque, virgines urbanas, lumulis affixas, et otiosis voluptatibus, fenestramque valvulis addictas, integra sanitate antecelant, cum illarum facies rarius expallescat, corpus noctu raro fudet, os sputo non scateat, nec aures, ac naturalium orae humore albo impuro madent, quae omnia in oppidis, mollissimo cultu viventibus, propria quasi sunt.

Non solum autem in nostris regionibus, sed etiam apud exterarum nationes, lacrymae foeminis magis familiares esse solent, quam viris. Ita *Jordanus* lib. de eo, quod divinum est in morbis, meminit de quibusdam Bohemiae mulieribus, quae

quae sponte, et pro lubitu plorare solent: Similiter de Persicis foemellis *Simoneta* in compend. Medicin. l. 2. c. 51. Sunt enim lacrymae illarum arma sentiente *Ulpiano* ICTO.

Interim in sexu virili quandoque reperiuntur qui animos gerunt muliebres, ἀνανδροί appellati constitutione corporis tenera, molli, et effoeminata praediti, qui eousque molles sunt, ut mulieribus parum cedant ejulatione, ac fletibus. Ita *D. Petrus Lotichius* in Petronii Satyric. p. 413. exemplum habet rustici XL. annorum, qui ad minimam quamcunque offensus unculam amnes velut lacrymarum effundebat. Tanta enim erat mollitiei, ut ne cachinnos, nec jocos, aut dicteria suorum absque fletibus, iisque profundissimis ferre posset, cujus filii quoque, ab eodem procreati, ejusdem ferme fuere mollitiei.

CAPUT IX.

DE

LACRYMARUM UTILITATE
ET NOXA.

VOx Hebr. majan fons, et Ajin oculus, unanagnoscunt radicem ajan inusitatam, forsas quia aquarum scaturigo, seu fons est, velut quidam terrae oculus, et propter perennem ebullitionem ac promanationem, item propter utilitatem aquarum, instar lacrymarum vid. *Henricus Opitii* Lexic. nov. Hebraeo-Chaldaeo-Bibl. p. 823 et *Valent. Schindleri* Lex. Pentaglott. p. 1292.

Not

Non tangam h. l. usum lacrymarum, quatenus scilicet cordis sunt levamina, quod videmus in melancholicis, hypochondriacis, spleneticis aliisque tristibus. Ita B. Lutherus, cum in funere Medici clarissimi uxorem videret largius fundere acrymas, dixit: finite ita fluere lacrymas. Sciebat enim et expertus erat moestitiam lacrymis dederi ac mitigari, referente *D. Hieron. Wellero* Comm. in Samuelem.

D. Pfeifferus in antimelancholico l. 2. p. 507. ita scribit: Unsere Thränen / so bitter sie uns auch düncken / seyn mit Freude und süßen Trost gleichsam durchzuckert / gleichwie sonst der Regen den Staub leschet: also pflegen die Thränen des Herzens Staub und wiedrige Bewegungen zu stillen. Wann sonst nach schweren Gewitter sich in einen Regen resolviret / so pflegt der Sonnenschein nicht weit zu seyn: also fängt die Sonne in unsern Herzen gleichsam an zu scheinen / so bald wir nur unsere Noth durch die Augen ausschütten / und von Herzen abweinen können.

Ipse mihi, testis est Dominus, inquit *B. Hieronymus*, post multas lacrymas, et coelo intentos oculos videbar mihi interesse agminibus angelorum. Praecipue hic usus apparet in viduis, quoniam solamen est in lacrymis. Si non plorarē, non orarem, *Melanchton* dicere solebat, ac Seneca: letus aerumnas levat, juxta versiculum:

Expletur lacrymis, egeriturque dolor.

Chrysofomus ait: sicut post vehementes imbr
 purus aer efficitur: ita etiam lacrymarum pluvia
 animi sequitur serenitas: *Ac Petrus Blesensis*: mi
 tis consolationi sunt lacrymae, et magnitudine
 doloris minuunt. Dolor siquidem speciem igitur
 gerit, qui, dum plus tegitur, plus ignescit. Pl
 ra leg. apud *Piccartum* in observ. politic. dec.
 c. 2.

Nolim quoque recensere arcanum vanum *Jo
 Gebsenii*, Doctoris Medici, qui in tract. de la
 philosoph. tradit ex lacrymis pia de causa ful
 superstitiose collectis, certa mensura asservat
 et, beneficio ignis, novem mensium spatio for
 parari posse arte alchymistica pulverem aureum
 qui universalis sit Medicina, pro restituendis a
 grotis.

Ethnici, à vera Dei veri cognitione alieni, cu
 berrimum infantis ploratum habebant inauspic
 tum, et adversae fortunae futurae praesagium
 idcirco peculiarem colebant Deum, Vagitanum
 ipsis dictum, hujusque simulacrum collo infan
 tium appendebant, ne multum plorarent, aut
 ut Deus iste, quem in vagitu os aperire tradebat
 infantum vagitibus praesideat. Verbum vagi
 autem à sono, quem primum pueri edunt,
 quidem ejus prima syllaba, deducebant.

Avicenna contra, Princeps et Philosophus fi
 pientissimus Tom. 1. lib. 1. p. 156. scribit: flet
 parvus ante lactationem infanti confert: Ite
Aristoteles Pol. 7. 16. ploratum infantibus utile
 adstr

stuit: nec non *Ambrosius Paraeus* de hom. generat. p. 23. Rationem addit: quia fufis lacrymis uita expurgatur. Non autem diutius illos, aut intentiosius clamare licet, enteroceles aut epicoceles metu, rupto et laxato peritonaei processu.

Anton. de Guevara in Horolog. Princip. p. 370. illum in India infantem, contra communem naturae cursum plorare, refert, quamdiu lacte alitur. Hoc sine urticas prope lectum habent, ut ad fletum infantes provocent. Philosophi enim nostri, arguit, docent: si binas singulis diebus horas plorat infans, tum ad ipsius incrementum, tum ad aetatis prorogationem plurimum conducere.

Cui assensum praebet *Felix Platerus*, Archiater ac Professor Basil. qui opinatur lacrymas esse optimas infantibus, quia per illas cerebrum evacuantur. Idem Autor lacrymas in apoplexiae curatione proliciendas suadet, v. g. odore cepearum, deducto tenuiore cortice, item sinapis et raphani. *Schneiderus* Tract. de apoplexia p. 802,

Verum ratio haec redolet antiquitatem. Non enim lacrymae sunt purgamenta privata cerebri, sed ex tota massa sanguinea suggeruntur, quippe pars sunt serum, ut supra plenius exposui, illud quoque si emittitur, massa sanguinis purgatur, non privatum membrum, ut cerebrum.

Pari modo sicut in coryza, seu gravedine, in qua uersa haec massa per nares emundatur, dum in narium uasis serum illius promptissime ac salu-

berrime stillat, unde initio fluxus inhorrescit corpus, mox supervenit calor febriculae.

Lacrymae vero infantium lactentium, quae probe notandum, si nutrix aegro corpore non est, sunt mitiores, uti et universum sanguinis serum tum temporis minus acre existit, item feces alvinae, hinc catelli eas avidè gustant, item sordidarium minus amarum. Quamdiu enim infans solo lacte nutritur, sordes istae sunt mites, si vero cibus vesci incipit, omnia recrementa, ut urinisudor, et lacrymae sunt acriores, ratio est, quod tales humores ex massa sanguinea promanant, haec est benignior, si infantis corpusculum lacte valentis nutricis alitur, fit autem acrior, varia cibaria ingeruntur: nec lotium infantis janati tam acre est. vid. *Theod. Aldes* Epist. con. *Harveum* p. 13. item observationes *Anatom. selecti Collegii privati Amstelodam.* p. 11. et *Needham* format. foet. p. 93. Lacrymas autem in infantibus non tam salvas esse inde patet, quia oculos non laedunt, aut inflammant.

Quod vero attinet usum lacrymarum in infantibus, ex eo probant, quia natura ab exuperanti feri peccantis, quo premitur, fletu liberatur, unde in illis epilepsia saepe concitatur, autore *Benedicto Victore Faventino ac Plempio*, cuius verba in *ophthalm.* c. 3. apponere libet: Audiveram à gravissimis viris, quosdam, in gravibus doloribus animo praefracto lacrymas mascule prohibentes, pertinacissimos capitis morbos incidisse, quare

er etiam Medicorum prudentiores mandant, ne
 teris in terminatione inceptus fletus interdica-
 r, causa quippe ponitur excitandis in tenera ae-
 re convulsionibus epilepticis, aliisque capitalibus
 grimoniis.

Henricus ab Heer in observ. Medic. oppido raris
 280. sequentem casum recenset: annis ab hoc
 decem Namurco venit puella nobilis epilepticis
 roxysmis, et crebris, et diuturnis, valide vexata,
 utim tamen ab insultu ad mentem redibat, lacry-
 asque non sponte fluentes, sed prae electione,
 odore scilicet stimulante, motas fundebat uber-
 n. Non dissuadebam lacrymas, quae pudim
 pudibundamque decebant, in hoc casu ma-
 ne, in quo caput plerumque et gravatur, et
 olet. Confer *Schenckium* de sero sangv. c. VI. p.
 . et seq. ubi agit de affectibus praeternaturalibus
 sero intempestive retento ortis.

Si itaque serum sanguinis in recens natis copio-
 n est, et impurum, fletu massa sanguinea o-
 nino expurgatur: hinc prudenter monet *Theo-
 ilus Golius* l. 7. Polit. p. 463. pueris non omnino
 ohibendi sunt ploratus, clamores, et vehemen-
 res vocis contentiones *συμφέρουσι γὰρ πρὸς
 ἕτην γίνεται τρόπον τινα γυμνάσια τοῖς σώμα-
 τιν.* Nam ista sunt quasi exercitia corporis.

Similem in modum usum lacrymarum in adul-
 quidam commendant, quod his largitur fufis
 pitis dolor reddatur mitior, contra in cohibitis
 adat gravior, unde *Franciscus Vallesius* com-

ment. in aphorism. Hippocr. p. 644. ita loquitur lacrymae aliquando deonerant caput, et laxant cor, quo fit, ut humiditate serosa secundum caput redundantibus, et iis, quibus cor angitur utiles sint.

Sic quoque, dentium dolorem aliquando ploratu solutum esse, exemplum habet *Timaeus à Gudenklee* in cas. Medicinal. l. i. p. 75. ac hysterica passionem per criticam lacrymarum effusionem terminatam notavit *Bartholinus* centur. 2. Hist. anatom. 97. p. 345. referente *Job. Baptista du Hamel* in op. philosoph. T. II. p. 567. Eodem modo uti *Carolus Piso* tr. de morb. ex colluv. sero ort. autor est paroxysmum hystericum aquae spiritus mescentis diluvio ad aliquot libras fuisse solutum.

Nonnunquam quoque ex applicatione emplastrum de galbano cutis ventris eroditur, ut serum copiose emanet, unde affectus hic etiam cedit. Pari ratione sicut melancholiae morbo laborant spuitione multa, et conferta magnopere sublevant vidit praedictus *Vallesius* l. 2. cujus causa est, quod melancholicorum sanguis valde est serosus, profect. II. l. VI. ostendit.

Haec omnia indicant lacrymas a sero sanguine oriri, consulatur quoque *Nathanael Highmore* in Exercitat. de passion. hysteric. quia per has ejus abundantia, et inutilitas salutariter eliminatur, quod exemplum refert *Job. Theodor. Schenckius*.

Porro non omnes lacrymae perpetuo male sunt, sed aliquae interdum crisin per sanguinis prof

offluuium e naribus praefagiunt, ut in acutis
bribus, et praesertim ardentibus, quemadmo-
um scripsit *Hippocrates*, si modo largius ex oculis
manent. Plura leg. apud *Joh. Gorraeum* in de-
it. Medic. p. 99.

De virgine per lacrymas curata vid. *Bredenbach*.
4. collat. sacr. c. 7. sic à moestis, et animo pertur-
tis, ac sexu foeminino quotidie percipimus, la-
ymas esse tristitiae delinimentum, et mentis alle-
mentum, animoque et corpori eorum afflicto
creationem ac sublevationem certam afferre;
in contrariam in Partem observamus multos ex sup-
pressione, vel sufflamine lacrymarum, gravi,
riculoso ac lethali morbo correptos fuisse, teste
doro Pelusiotà l. 3. epist. 8. et *Cardano* l. 12. de nat.
um. p. 467. qui refert de matertera *Toxamina*,
suppressione lacrymarum prae timore, subitanea
orte extincta. *Basilius* item serm. de grat. Deo
end. Tom. 1. fol. 362. multos se novisse fatetur,
si ex retentione lacrymarum in magnos morbos
ciderunt, ac apoplexia cito correpti fuerunt.

Plura de lacrymarum, et fletus utilitate leg. *Gue-
ira* l. 3. Epist.

Quemadmodum vero omne nimium est no-
um; ita quoque largus fletus est maxime perni-
osus, ita *Bartholinus* lac, ubertate lacrymarum in
stantibus mulieribus, consumptum fuisse observa-
t. (Serum enim non solum vehiculum sangvi-
s est, sed etiam lactis) imo ex lacrymis diutur-
s, in longinquo moerore effusis, corpus absumi-

tur, unde *Plutarchus* μηδέ τι θυμὸν τῆκε πόσει
 γούωσα nec animum tuum macera deflendo ma-
 ritum: et ἐκτακείς τοῖς δάκρυσιν dicitur is, qui in-
 tabuit lacrymando. Ἐκτῆκω enim significat li-
 quefacio, sicut ignis ceram liquat ac consumit
 vid. *Budaeus*.

Job. Benedictus Sinibaldus lacrymas in vener-
 conceptionem impedire asserit, ita enim lib. V
 Tract. II. c. 2. loquitur: mulier praeter voluntatem
 viro juncta, si in veneris actu plorat, nequaquam
 concipit, sed sterilem praestat venerem. Ama-
 namque venus laeta, vult hilarem animum, ju-
 cundosve poscit amplexus, juxta Poetam:

Nec solet in moestos illa venire thoros

Ejusmodi enim animi perturbatione tristi a-
 planctu spiritus turbantur, avocantur, ac resolvun-
 tur.

Praeterea si effluxus lacrymarum est excessivus
 ac longinquus, v. g. in moerore diuturno, catar-
 rhos ad oculos concitare solet, ut vel continua e-
 canthis oriatur destillatio ferrosae humiditatis, u-
 in lippitudine ac epiphora, cujusmodi involun-
 tariae et annuae lacrymationis mentionem facit

Job. Theodorus Schenckius in Generosa Baronissa
 Schönburgk, ubi metus erat, ne oculi simul pro-
 cederent: vel ut molestus pruritus, ac palpebra-
 rum quaedam excoariatio, vel calor et rubedo o-
 culis superveniat, quam postmodum sequitur
 obsuscatio, visusque debilitatio, teste *Cel-
 s.* l. 6. de curand. ocul. imminut. ac *Valesco de Tarant.*

e, qui ita loquitur: Lacrymatio in tristitia, quovunque modo frequentata, visum debilitat. Etenim graviore ophthalmia nonnunquam plus humoris, plusque vaporis per arterias in intimas oculi partes simul confertur, ut homo tandem oculis nebetior reddatur, eoque fit ut nubeculae, ceu muscae exiguae, ob oculos versentur.

Complures quoque, qui lacrymis se, ut forores Phaetontis, macerarunt, oculorum lumen tandem, continuo illo ploratu, amiserunt, ac coeci facti fuerunt, prout refert *Forestus* de uxore cuiusdam Pietcellii dicti, quae ob obitum parentis antas effudit lacrymas, ut ex inflammatione, et ex ulceratione oculo uno fuerit orbata: nec non, de muliere Lusitana, Conimbricensis Episcopus, quae oculorum usum ob moestitiam, et largos lacrymarum rivulos deperdiderat. Ejusdem mulieris mentionem quoque facit *Barradius* Tom. V. concord. et Hist. Ev. addens mulierem istam mariti mortem, usque ad lacrymas sanguineas, in Lusitaniae regno deplorasse: item *Mercurialis*, *Paraeus*, *Fabricius Hildanus*, *Eusebius* l. 5. Hist. Eccl. c. 8. f. 74. aliive, unde *Homerus*: Moerorem lumina inqvunt, qui, teste *Chalcidio*, de eo loquitur, qui jugi fletu luce oculorum tandem orbatus fuit.

Imo iuterdum cum lacrymis egreditur spiritus vitalis, unde lethalem homo incurrit morbum, scribit *Rolsincius* in meth. med. special. Comm. l. 3. c. 106.

Tandem de lacrymis involuntariis lethalibus,

et quando mortem praefagiant leg. *Francisc. Valdesius* comm. in aphor. Hipp. p. 130. et 272.

CAPUT X.

DE

LACRYMIS JESU.

Ventilatur inter eruditos quaestio: an lacrymae homini ingenuo dignae sint ac decorae. Stoici negarunt, et indicium turpis animi molli-
tiei existimarunt, horum quippe erat illud: Sa-
piens neminis miseretur. Tollit enim ea secta
affectus de humana natura: item parum decori
habere videtur, si vir gravis, honestus, sapiens
ac fortis, quamvis acerbè affectus, illacrymetur,
tradit Stoica illa ἀπ' ἀδελεία.

Ideo Alexander, re et nemine Magnus, Poetam
enecavit, quod Tragoedia sua Regem lacryman-
fecerit, et *Plato* scribit: lacrymae à claris viris
auferendae sunt, mulieribusque tribuendae.

Qua de causa et *Petrus Chrysologus*, Episcopus
Ravennas, indecorum existimat Salvatore nostro
si quis asserat ex humana infirmitate illum flevisse
referente *Stephano Clotzio* Exercit. I. §. 5. de sudor
Chr. sangv.

Peripatetici paulò sapientius moderandos affe-
ctus censebant, et in vitio esse, quicquid nimium
est.

Nos itaque respondemus: distinguendo inte-
lacrymas moderatas, et immoderatas: illas o-
mnino concedimus, approbante Scriptura Sacra
Eccle

ecclesiasticis, 3. v. 1. et 4. Quod si enim omni rei
 est tempus determinatum, ita quoque lacrymatio-
 ni ac planctui: et gentium Doctor, ac communis
 plebs totius Ecclesiae Christianae Pastor Rom. 12. v.
 5. jubet flere cum flentibus.

Quemadmodum enim facies est index mentis,
 animi platea, et cum morum tum humorum do-
 minantium speculum et character, ut vocat Ader-
 ta lacrymae signum sunt humanitatis, atque mise-
 ricordiae.

Inprimis vero Heroum, ac virorum magnorum
 letus non sunt flocci pendendi, juxta prover-
 bium antiquum Graecorum: ἀγαθος ἀριδάκρυος
 ἄνθρωπος. Bonus vir, qui multum lacrymatur.

Xerxes, exercitum suum selectissimum, ac co-
 siosissimum intuens, tanquam in speculo, seculi
 patio periturum, ex compassione lacrymas ar-
 dentes fundebat.

Julius Caesar dum Alexandri M. res gestas per-
 egit, lacrymas cohibere haud potuit, autore *Plu-
 tarcho*. Pericles, licet per omnem vitam nun-
 quam flens visus fuisset, filii tamen mortem lacry-
 nis uberrimis profecutus est.

Octavius quoque Caesar Augustus non solum
 nomen Patris Patriae lacrymans suscepit, sed et
 propter mortem Antonii lacrymis se tradidit, te-
 ste *Philostrato*.

Mittam Aeneam, belli Trojani imaginem mi-
 serabilem oculis lacrymantibus aspicientem: nec

non Numerianum, patrem suum defunctum, ad oculorum dolorem deflentem.

Si itaque lacrymae Heroum horum oculis decore, honeste, et cum laude prolapsae fuerint, cur quis lacrymas Jesu vitio vertat, ac turpes esse dicat? Sicuti enim petra duritiem suam servat, licet aquam largissime fluentem scaturiat, et emittat: Sic Salvatori, incomparabili heroi, inter medias lacrymas robur virtutis manet.

Hafael, legatus Benhadadi, Regis Syriae, ad Elisam Prophetam mittebatur, ex quo, dum flentem inveniret, quaerebat: Cur Dominus meus plorat? 2. Reg. 8. v. 12.

Nos, verba haec mutuantes, Jesum nostrum ita alloquimur: quare Deus ac Dominus meus lacrymas emittit? Hic enim plus est quam Xerxes et Elisa.

Augustinus responsum dat, Tract. XLIX. in Joh. Tom. IX. p. 129. Flevit Christus, fleat homo. Quare enim flevit ille, nisi quia flere hominem docuit. Diabolus est ἐπιχαιρέκακος, qui laetatur rebus hominum adversis; sed Christus Φιλάνθρωπος, et amator hominum, qui, si videt nos flere, ipse quoque ingemiscit, doletque. Ille non est ἀσorgος, sed plane humanus, quippe qui tangitur aliorum miseria, etiam usque ad lacrymas.

Optimus certe vir, qui etiam sine compari flevit. Flevit enim ad expianda peccata hominum, quae alius nemo potuit expiare: unde Job. Dorscheus

in Sy-

n Synopf. Theol. Zachariam. P. I. p. 296. inquit :
 lebuimus nos pro nostris malis, malorumque
 poenis, nos prementibus, et in tempore lacry-
 nari, et in aeternum ejulare; mala vero nostra
 mputata Christo, sub his ingemiscit, clamat,
 acrymatur, ergo pro nobis lacrymatur.

Quum vero Jesus lacrymas emisit, ostendit non
 nodo esse verum hominem, et affectuum huma-
 norum participem, demto solo peccato; sed et-
 am misericordem Pontificem, qui miseriis no-
 tris condolere possit, Hebr. c. 5. v. 2.

Hic dum in terra versaretur, nunquam risit,
 sed saepius fleuit, plorans quidem in sacris descri-
 bitur, ridens vero nunquam, asserente *Augusti-
 no, Chrysostomo, et Salviano*, tum quod omnium
 esset prudentissimus, tum quod paucas hilaritatis
 ansas horasque habuerit hoc in mundo, aut fere
 nullas, tum quod hominum peccata ac misérias
 semper doluerit, instar Heracliti fere, qui res hu-
 manas, mundi que vanitates perpetuo deflevit,
 juxta illud *Alciati*:

Plus solito humanae nunc defle incommoda vitae
 Heraclite, scatet pluribus illa malis.

Pii enim homines facilius lacrymantur quam
 rident, inquit *Petr. Martyr*. in loc. comm. class.
 III. c. X.

Suspirari Christo obsonium erat, non delicia-
 ri, in hoc prorsus turturi similis, qui gemitum
 habet pro cantu, annotante *Herrenschmidio*.

Hic

Hic natus, statim more aliorum infantium lacrymatus est, tum ut inciperet peccata nostra deflere ac luere, tum ut aliis infantibus se conformaret inquit *Bernbardus*.

Notanter profecto et congruenter jesulo Magaurum, thus, et myrrham donabant Matth. 2. v. 11. thus et myrrha suaveolentes arborum lacrymas sunt, aurum pretiosus montium sudor: lacrymas itaque suas, suumque sudorem offert Arabia quibus et Christi lacrymas, et sudorem ejus sanguineum ominata videtur. Revera enim, si omnem Christi vitam attentius pensitemus, quid illa fuit nisi perpetuae quaedam lacrymae, et copiosus sudor, labore et dolore vario expressus. scribit *Drexelius* Tr. de Chr. nat. p. 231.

Circa numerum vero controvertitur inter autores: *Robertus Holcot* Anglus lect. XCIIIX. in libro Sapient. tradit Christum septies lacrymas emisisse I. dum natus in praeseptio, more aliorum infantium Sap. 7. v. 3. II. dum circumcisus, ubi enim dolor, ibi fletus Hebr. 2. v. 17. III. dum Hierosolimam ex compassione aspiceret, Luc. 19. v. 41. IV. dum Lazarum resuscitaret Joh. 11. v. 35. V. dum a Juda Ischariote proderetur, et animo turbaretur Joh. 13. v. 21. VI. dum agonizans precaretur in horto Luc. 22. v. 44. (si enim guttae sanguinis praeanxoris vehementia ex corpore Christi in horto defluerunt: quanto magis lacrymae ex oculis proruperunt, inquit *Fraaciscus Comarus* in analysi Ep. ad Hebr. p. 628.) VII. dum penderet in cruce

f. 22. v. 2. et Ebr. 5. v. 7. ubi reperitur vocabulum *ετηρίας*, quod precessionem notat supplicantium, id pedes se prostrantium, humilitatis gratia: eadem vox quoque denotat oleae ramum, quem supplicantes olim manibus gestabant.

Stephanus Clotzius in Tract. de cruciat. anim. C. p. 47. scribit: non obstat, quod lacrymarum Christi in horto non meminerint Evangelistae. Terrosimile enim non est lacrymas defuisse, quando prae moerore et angustia animi sudor sanguineus è toto corpore defluxit, ubi omnino non lacrymis solum, aut guttis aqueis, sed etiam sanguineis preces suas Deo patri obtulisse visus est, quem paroxysmus eundem in cruce pendentem corripuit, dum clamore valido et lacrymis Deum patrem compellaret: mi Deus, cur dereliquisti me!

Christum vero lacrymas fudisse in agonia in horto, autor est *Theophylactus*, *Oecumenius* *hom. Aquinas*, *Bernardus Claraevallensis* et *Francisc. Ribera*, quamvis Evangelistae has taceant. Christi amor non contentus aqueis oculorum lacrymis, voluit insuper in horto sanguineis totius corporis lacrymis, peccata nostra deflere et abluere, hae lacrymae apud Deum Patrem fuere efficacissimae. Vocalis enim est sanguis Christi, juxta *Senecaum* l. 5. c. 1. magisque clamat quam sanguis Abel Hebr. 12. v. 24. Sanguis enim Abel clamat maledictam, sanguis vero Jesu misericordiam.